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TESTO DELL'INTERROGAZIONE 
 
 
 

Gruppo Teseu: da responsabile a consulente esterno?  
 
 
Da testimonianze dirette e ammesse dalla polizia stessa risulta che il Gruppo Teseu avrebbe fornito 
per anni indicazioni errate sull’interpretazione e l’applicazione della LDDS a gerenti di locali a luci 
rosse desiderosi di ospitare delle prostitute nel rispetto della legalità. Fatto questo che ha portato 
all’espulsione di 8 persone che in buona fede avevano seguito le indicazioni fornite dal Gruppo Teseu 
di allora. Accortosi dell’errore, il Gruppo Teseu avrebbe fornito delle nuove direttive, ma anch’esse 
errate. 
 
Il 10 novembre 2006 l’allora capo del Gruppo Teseu, commissario Bruno Ongaro, ebbe su Ticino-
online un acceso diverbio a mezzo stampa sulla conduzione del Gruppo in questione con il coordina-
tore della CASI e criminologo Michel Venturelli. 
 
Tre giorni dopo questi fatti, ossia il 13 novembre 2006, sempre a mezzo stampa, il comando della 
polizia cantonale annunciò che alla testa del Gruppo Teseu era stato nominato un altro responsabile. 
I motivi dell’avvicendamento, sui quali si chiedeva lumi nell’interrogazione no. 87.07, non sono ancora 
stati chiariti dal Consiglio di Stato. 
 
Dalla stampa (dichiarazione del PP Nicola Respini sul Corriere del Ticino del 15 maggio us) risulta 
che l’ex capo del Gruppo Teseu è ora consulente esterno del Gruppo, ed in tale funzione è tra l’altro 
delegato alla partecipazione a convegni nazionali e internazionali. 
 
La scelta quale consulente esterno per il settore della prostituzione dell’ex capo sotto la cui respon-
sabilità il Gruppo Teseu forniva indicazioni errate circa l’applicazione del diritto elvetico, evidenziando 
così una carenza professionale macroscopica dell’ex responsabile, appare piuttosto bizzarra; in parti-
colare se tra le sue attuali mansioni figura anche quella di rappresentare la polizia cantonale in con-
vegni  nazionali e internazionali. 
 
Si chiede pertanto al Consiglio di Stato: 
 
1. corrisponde al vero che il commissario Bruno Ongaro è ora consulente esterno del Gruppo 

Teseu? 
 
2. È intenzione del CdS rendere noti i motivi della nomina di un nuovo responsabile del Gruppo 

Teseu? 
 
3. In base a quali valutazioni è stato ritenuto opportuno conferire all’ex responsabile, le cui compe-

tenze professionali si sono dimostrate inequivocabilmente carenti, l’incarico di consulente del 
Gruppo Teseu e di rappresentante del medesimo in convegni nazionali ed internazionali? 
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